CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

REQUERIMENTO DE INVERSÃO DE PAUTA

(Da Sra Nely Aquino)

Senhora Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 50, § 1º, c/c art. 83, parágrafo

único, II, d, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  inversão da pauta

para apreciação do projeto  PL 1713/2022 - Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de

dezembro de 1940 (Código Penal), a Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei

Maria da Penha), e o Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 (Código de

Processo Penal), para prever prazo maior em representação criminal em contexto

de violência doméstica e familiar contra a mulher e prioridade na tramitação das

ações judiciais que envolvam violência contra a mulher..

JUSTIFICATIVA

Inversão na pauta. Item 15 - PL 1713/2022

Sala das Reuniões, em            de maio de 2024.

Deputada NELY AQUINO
PODEMOS-MG

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 –
dep.nelyaquino@camara.leg.br

Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/whatsapp (31) 3665-
3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

41
10

60
63

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241106063000

RP
D

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
4

12
:3

2:
38

.0
70

 -
CM

U
LH

ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 –
dep.nelyaquino@camara.leg.br

Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/whatsapp (31) 3665-
3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

41
10

60
63

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241106063000

RP
D

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
4

12
:3

2:
38

.0
70

 -
CM

U
LH

ER